

Số: /BC-TTHĐND

Ninh Thuận, ngày tháng 02 năm 2025

BÁO CÁO
Kết quả hoạt động tháng 01 năm 2025

I. Hoạt động của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh tháng 01/2025

1. Thường trực HĐND tỉnh

- Ban hành chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm 2025: 1/ Chương trình giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2025; 2/ Tổng hợp chương trình giám sát của HĐND tỉnh năm 2025; 3/ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác trọng tâm của Thường trực và các Ban HĐND tỉnh năm 2025.

- Triển khai xây dựng kế hoạch, đề cương chi tiết giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về "Tình hình thực hiện chính sách, pháp luật về phát triển nhà ở, nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2024"¹; phân công các Ban HĐND tỉnh giám sát công tác chuẩn bị, tổ chức Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên từng lĩnh vực phụ trách theo quy định pháp luật; Thường trực HĐND tỉnh báo cáo kết quả giám sát tình hình tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại đợt tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ 22, HĐND tỉnh khóa XI.

- Chỉ đạo chuẩn bị nội dung tổ chức kỳ họp HĐND tỉnh trong tháng 02/2025 để quyết định theo thẩm quyền các nội dung về sắp xếp, tinh gọn bộ máy chính quyền địa phương.

- Báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội về tình hình tổ chức và kết quả hoạt động của HĐND tỉnh Ninh Thuận năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 đảm bảo thời gian theo quy định; báo cáo tình hình thực hiện Quyết định số 269/2005/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ quy định chế độ phụ cấp phục vụ cán bộ cấp cao theo yêu cầu của Bộ Tài chính; tham gia góp ý các dự thảo Luật, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo yêu cầu của các cơ quan ở Trung ương².

¹ Đã ban hành Giấy mời tổ chức họp Đoàn Giám sát để cho ý kiến về kế hoạch, đề cương báo cáo phục vụ giám sát.

² Góp ý: 1/ Dự án Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sửa đổi); 2/ Dự án Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (sửa đổi); 3/ Hồ sơ dự án Nghị quyết của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước; 4/ Dự thảo tờ trình, nghị

- Thường trực HĐND tỉnh phê chuẩn công tác nhân sự theo thẩm quyền, cụ thể phê chuẩn kết quả miễn nhiệm Chủ tịch HĐND huyện Bác Ái khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026; chỉ đạo chuẩn bị, đôn đốc xây dựng nghị quyết trình các kỳ họp HĐND tỉnh năm 2025; chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh theo dõi, giám sát tình hình thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

- Tự kiểm tra văn bản liên quan đến việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường; về lĩnh vực khoa học và công nghệ; về quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức phục vụ mục tiêu phát triển nguồn nhân lực theo Kế hoạch của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

- Duy trì tổ chức tốt công tác tiếp công dân, nhận 19 đơn khiếu nại, kiến nghị, tố cáo, phản ánh của công dân; chuyển cơ quan thẩm quyền xem xét, giải quyết 19 đơn; nhận 06 văn bản trả lời của cơ quan có thẩm quyền.

- Tổ chức thăm, chúc tết các tập thể, cá nhân nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025³; tham dự các cuộc họp, hội nghị⁴.

2. Hoạt động của các Ban HĐND tỉnh

Ban hành chương trình công tác năm 2025; thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân theo kế hoạch; tham dự đầy đủ các cuộc họp, buổi làm việc do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức hoặc phân công; dự các cuộc họp, phiên họp thường kỳ tại UBND tỉnh; phối hợp thực hiện thẩm tra, giám sát và thực hiện các nhiệm vụ sau:

a) Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh

quyết định việc thực hiện dân chủ nội bộ các cơ quan của Quốc hội, cơ quan thuộc UBTVQH, các cơ quan của HĐND các cấp.

³ Thường trực HĐND tỉnh tổ chức 02 Đoàn, 01 Đoàn do đồng chí Phó Chủ tịch làm Trưởng đoàn, 01 Đoàn do đồng chí Trưởng Ban Dân tộc làm Trưởng đoàn, đã đi thăm và chúc tết đối với 06 tổ chức và 42 cá nhân.

⁴ Dự Hội nghị tổng kết công tác dân vận năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025; Hội nghị lần thứ 02 của Ủy ban MTTQVN tỉnh; Hội thảo chuyên đề “Đẩy mạnh xây dựng Đảng bộ tỉnh trong sạch, vững mạnh toàn diện”; Chương trình Ninh Thuận chào năm mới 2025; Hội nghị tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025 của Đảng bộ Văn phòng; Hội nghị cán bộ, công chức và người lao động năm 2025; Hội nghị toàn quốc (điểm cầu tại tỉnh) về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Lễ khai trương Trung tâm thương mại Go! Ninh Thuận; Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp đầu năm 2025; họp mặt kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2025); dự khai mạc Hội Báo Xuân Ất Ty 2025; dự khai mạc Vườn hoa Xuân Ất Ty 2025.

- Thẩm tra các nội dung theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh về: 1/ Chủ trương đầu tư dự án Hoa viên nghĩa trang sinh thái; 2/ Kết quả xử lý các nội dung liên quan đến dự án Khu du lịch Bình Tiên tại xã Công Hải, huyện Thuận Bắc.

- Có ý kiến về xây dựng, ban hành Nghị quyết quy định một số chính sách về đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh.

- Dự Hội nghị gặp mặt doanh nghiệp đầu năm 2025; họp mặt Kiều bào nhân dịp Tết cổ truyền dân tộc; khai mạc Vườn hoa Xuân Ất Ty 2025.

b) Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh

- Ban hành kế hoạch thẩm tra đề xuất sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 11/2021/NQ-HĐND ngày 31/8/2021 của HĐND tỉnh quy định chính sách hỗ trợ cho vay vốn từ ngân sách địa phương đối với người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025.

- Dự họp tổ giúp việc Ban Chỉ đạo về xây dựng, thực hiện Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh; dự Giải lướt ván diều Ninh Thuận mở rộng năm 2024; khai mạc Hội Báo Xuân Ất Ty 2025; khai mạc Vườn hoa Xuân Ất Ty 2025

c) Ban Pháp chế HĐND tỉnh

- Đề xuất giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh năm 2025.

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật do HĐND tỉnh ban hành.

- Dự Hội nghị tổng kết công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2024; họp tổ giúp việc Ban Chỉ đạo về xây dựng, thực hiện Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh; Hội nghị triển khai nhiệm vụ công tác kiểm sát năm 2025.

d) Ban Dân tộc HĐND tỉnh

Dự Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết công tác dân tộc năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025; Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; Hội nghị lần thứ 02 của Ủy ban MTTQVN tỉnh; họp tổ giúp việc Ban Chỉ đạo về xây dựng, thực hiện Đề án sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh; Hội nghị học tập, quán triệt các chỉ thị, kết luận, quy định, thông báo kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các nghị định của Chính phủ; họp mặt một số nhân sỹ trí thức, các vị chức sắc các tôn giáo, dân tộc, các cá nhân tiêu biểu trong tỉnh.

3. Đánh giá chung

Trong tháng 01/2025, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật; trong đó,

tập trung xây dựng chương trình giám sát, kế hoạch trọng tâm năm 2025; triển khai chuẩn bị tổ chức giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh; tham gia các hoạt động chào mừng năm mới Ất Tỵ năm 2025; chỉ đạo khẩn trương chuẩn bị nội dung tổ chức kỳ họp HĐND tỉnh để cho ý kiến các nội dung thuộc thẩm quyền; tiếp công dân, đơn đốc giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; thực hiện thẩm tra, tham mưu có ý kiến các nội dung theo phân công của Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy.

II. Chương trình công tác của Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh tháng 02/2025

Trên cơ sở kế hoạch công tác trọng tâm của Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh năm 2025; nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 02/2025 như sau:

1. Thường trực HĐND tỉnh

- Tập trung giám sát đẩy mạnh việc triển khai các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2025.

- Đẩy mạnh phối hợp đơn đốc việc triển khai công tác năm 2025 trên các lĩnh vực, góp phần phục hồi phát triển kinh tế - xã hội, chú ý các lĩnh vực triển khai các công trình trọng điểm, tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp; quan tâm các điều kiện sản xuất, đời sống các đối tượng chính sách, bảo đảm an sinh xã hội cho bà con Nhân dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; đảm bảo công tác giao quân đủ chỉ tiêu và quốc phòng an ninh giữ vững.

- Tổ chức kỳ họp HĐND tỉnh để giải quyết công việc phát sinh đột xuất của tỉnh; tập trung triển khai thực hiện nhiệm vụ sắp xếp tổ chức bộ máy HĐND tỉnh.

- Tổ chức hội nghị triển khai công tác HĐND các cấp.

- Triển khai thực hiện tốt giám sát chuyên đề của HĐND, Thường trực và các Ban HĐND tỉnh theo kế hoạch.

- Đơn đốc thực hiện có hiệu quả công tác chuẩn bị, xây dựng nghị quyết trình HĐND tỉnh tại các kỳ họp năm 2025.

- Tổ chức tiếp công dân, xử lý, đơn đốc việc giải quyết kiến nghị của cử tri, đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh của công dân theo quy định pháp luật.

- Chỉ đạo giải quyết các nội dung phát sinh giữa hai kỳ họp, những nội dung theo chỉ đạo, phân công của Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Các Ban HĐND tỉnh

Triển khai tổ chức giám sát theo chương trình, kế hoạch đề ra; thẩm tra các dự thảo nghị quyết, các đề nghị xây dựng nghị quyết và nội dung phát sinh theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh; tiếp công dân theo quy định; theo dõi, giám sát, đơn đốc việc trả lời, giải quyết các kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 22

trên lĩnh vực phụ trách; tham gia chuẩn bị, tổ chức các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh, giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND tỉnh; đôn đốc việc triển khai công tác năm 2025 trên các lĩnh vực, đôn đốc, theo dõi việc xây dựng nghị quyết trình các kỳ họp HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn ĐBQH tỉnh;
- UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND các huyện, TP;
- Trang Thông tin điện tử HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Minh Lực